¶ Respondeo. Propter predictas rationes tactas in argumentis Fran. Mayro. in. 4. dist. 19. expressè tenuit & male, quod nullus est thesaurus Indulgentiarum de meritis aut satisfactionibus sanctorum conflatus, quodad Indulgentias. Duran. in. 4. dist. 20. affirmat quidem ex superabundantibus meritis Christi constare thesaurum Indulgentiarum, sed dubitat an de sanctorum meritis aut operibus etiam constet praefatus thesaurus, & quia non constat (ut ipse dicit) utrum sancti voluerint pro nobis sic satisfacere. Et summa Ang. titu. Indulgentia. sequitur hanc opinionem Duradi, quamvis dicat quod est Francisci Mayronis. Et Turrecremata. q. 2. de confra. dist. 1 latius arguit intendes probare etiam per multas autoritates doctorum quod non est ponendus talis thesaurus ad Indulgencias concedendas per Papam distribuendus. Sed certe quomodo cunq; & quicunq; aliter sentiat, quam dictum est, erroneè sentiunt ut suprà diximus, & eorum rationes suprà tactæ nil probant contra nos, ideo ad singula respondeatur.

¶ Ad quartum respondeo secundum Caieta. in quodlibeto ubi suprà distinguendo ly (remunerari) quia potest accipi dupliciter. Vno modo propriè, pro ut respondet sub ratione meriti, & sic remuneratio est præmiū p merito, ut meritū est: & sic propriè loquendo de merito cōceditur antecedēs, sed negatur cōsequētia. Quia merita sanctorū quāuis sint plenissimè sibi ultra cōdignū remunerata & præmiata, ita quod ipsæ etiam eorū super abundantes satisfactiones, sint plenissimè remuneratae vel remunerādē, seu præmiādā (non enim facio vim illa tempore præterito vel futuro, ut patet) in ipsimet dumtaxat sanctis, sicut & ipsimet sibi solis meruerunt de condigno, & ita quicquid inde meruerunt totum eorum erit, siue sit præmium essentiale siue accidentale. Nihilominus tamen predicta remuneratio seu præmiatio plenissima ipsorum in ipsis facta seu facienda non tollit nec minuit vim aliam ipsorum operum scilicet vim satisfaciū pro se seu pro alijs. Quia talis vis satisfaciua seu soluere pro se seu pro alijs non est meritum, merces aut remuneratio quæcunq;, ut suprà in probatione secundæ

Duran.

Summa.

Ange.

Turrecre.

Ad quād
tū.

Caiet.

F. A. Cordub. De Indulgentijs.

Scotus. particulæ, in hac quæstione dictum est, quod etiam patet. Quia secundum Scotū & sequaces etiam in inferno potest quis satisfacere seu soluere pœnam temporalem debitam pro peccato mortali, iā quoad culpam dimisso in hac vita, & etiam pro veniali nō dimisso. Illa autē solutio nec est meritū, neq; merces aut præmiū aut remuneratio aliqua, ut patet. Similiter in purgatorio qui soluit debitū suū satisfaciendo ieu potius sati spatiendo per ignē purgatorij non meretur, neq; sic soluendo remuneratur secundum omnes doct. ergo patet qđ aliud est soluere seu satisfacere pro debito suo vel alieno, aliud est mereri, præmiari vel remunerari. ¶ Sic in

Aliud est satisface-re, aliud remune-
rari. **¶** Sic in proposito dico qđ omnes actus & pœnæ sanctorū pro quanto fue-runt meritoria sunt plenissimè remunerata seu præmia a in ipsis met tantum gloria essentiali seu accidentalī etiā ultra cōdignū, id est, ultra quā ipsis ex natura operū ipsorum deberētur, quia sic Deus liberaliter statuit. Et scdm hoc intelligitur illud ad Ro. 8. Nō sunt cōdignæ &c. quia præmiātur & præmia būtur ultra cōdignū. Et de hoc præmio nil nobis cedit de operib⁹ eorū direcēt in gloria.

¶ Imo & pro quanto talia opera fuerunt illis pœnalia etiam in ip-sissimē sanctis dumtaxat remunerantur gaudio accidētali in gloria. Gaudebunt enim de hoc qđ plus pali sunt quām peccata sua meruerūt. Vnde & laureolam seu palmam aut insigne gloriosum habebunt de aliquibus passionibus huiusmodi. Sed propter hu-iustmodi & quascunq; alias remunerations actus ille pœnalis nō perdit aliam vim suam satisfaciūam, ieu solutiūam pœnarum tē-poralium suarum vel aliorum ut dictum est. ¶ Et cum sancti ferē omnes plus pœnarum passi sunt quām debebant pro suis pecca-tis: ergo illud abūdans manet pro solutiōne aliorum, quāuis quoad vim merendi sint talia opera pœnalia remunerata in illis sanctis. Imo & cùm contingat satisfactiōnem superfluā beati Laurentij soluere pro pœna debita Petri pœnitentis, iam Laurentius ha-bebit in coelo gaudium accidentalis gloriæ de hoc scilicet qđ satis factio sua superabundans soluit pro alio pœnitente egente. Et sic patet negatio primæ cōsequētiæ. ¶ Secūdo modo capiēdo remuneratiōnem largē, negatur antecedens vniuersaliter ut iacet. Imo sic dico qđ merita sanctorū, quoad aliquid scilicet quoad vim me-ritoriā sunt plenissimè in ipsis tantum remunerata vel remuneran-da: quia quod ad hanc vim sunt totaliter in ipsis tantum remunerabilia, sicut & ipsis tantum fuerunt meritoria. Sed quod ad aliquid

Gaudiū,
etq; præ-
mīū san-
ctorū. scilicet meruerūt. Vnde & laureolam seu palmam aut insigne gloriosum habebunt de aliquibus passionibus huiusmodi. Sed propter hu-iustmodi & quascunq; alias remunerations actus ille pœnalis nō perdit aliam vim suam satisfaciūam, ieu solutiūam pœnarum tē-poralium suarum vel aliorum ut dictum est. ¶ Et cum sancti ferē omnes plus pœnarum passi sunt quām debebant pro suis pecca-tis: ergo illud abūdans manet pro solutiōne aliorum, quāuis quoad vim merendi sint talia opera pœnalia remunerata in illis sanctis. Imo & cùm contingat satisfactiōnem superfluā beati Laurentij soluere pro pœna debita Petri pœnitentis, iam Laurentius ha-bebit in coelo gaudium accidentalis gloriæ de hoc scilicet qđ satis factio sua superabundans soluit pro alio pœnitente egente. Et sic patet negatio primæ cōsequētiæ. ¶ Secūdo modo capiēdo remuneratiōnem largē, negatur antecedens vniuersaliter ut iacet. Imo sic dico qđ merita sanctorū, quoad aliquid scilicet quoad vim me-ritoriā sunt plenissimè in ipsis tantum remunerata vel remuneran-da: quia quod ad hanc vim sunt totaliter in ipsis tantum remunerabilia, sicut & ipsis tantum fuerunt meritoria. Sed quod ad aliquid

scilicet

scilicet quidam vim satisfactoriam seu solutiua opera pœnalia su pererogatoria eorum non sunt remunerata totaliter in ipsis sanctis dūtaxat, ex quo quod ad hoc nō sunt remunerabilia in ipsis statē legē, & hoc non ex Dei illiberalitate, sed propter eorum excellētiam, qui talibus satisfactionibus pro se non indiguerūt & quodā hanc vim satisfaciua remanent in thesauro Ecclesiæ suprà dicto remuneranda in alijs egentibus, ut suprà dictum est, & sic patet negatio antecedentis & consequentiæ.

Quod si ad hoc replicetur. Si eadem opera sanctorum sic largè remunerata sunt in ipsis & in alijs modo predicto ergo nulla opera eorum sunt in ipsis irremunerata. Patet consequentia. Quia ex quo omne in ipsis remunerabile scilicet opera meritoria iam in ipsis tantum remuneratum est. Satisfactoria autē opera supererogatoria non sunt remunerabilia in ipsis ut dictum est sed in alijs: ergo nulla opera sanctorum remunerabilia in ipsis manet irremunerata in ipsis: ergo nil reponunt in thesauro Ecclesiæ. Respondeo negando consequentias omnes, quia quando dicimus quædam sanctorum opera seu merita relicta irremunerata nō fit distinctio operum' quasi quædam fuerint opera eorum remunerata, & quædam non, ut replica male interpretatur, sed fit distinctio conditionum eriam vni & eiusdem operis ad hunc sensum, q̄ scilicet opera sanctorum in quantum sunt meritoria sint remunerata in ipsis sanctis: in quantum autem sunt satisfactoria sunt relicta irremunerata in ipsis sanctis, quod ad illud pœnalitatis quod supererogarunt, ut patet ex dictis. **Quod si replicetur secundò q̄ in ipsis sanctis tale præmiū accidentale satisfactorium est remuneratum vel recompensatum in alijs bonis spiritualibus scilicet in abundantia auxiliij specialis in consolatione ipsi rituali. Item secundò, quia ipsi applicauerunt sua satisfactoria pro viuis & defunctis amicis, benefactoribus &c. quando ea fecerunt: ergo nil restat reponendum in thesauro Ecclesiæ.** Respondeo ad primum, q̄ est verum quo ad vim meritoriam de congruo vel de digno, secus quo ad satisfactoria. Et ad secundum respondeo, id negando. Multa enim satisfactoria reliquerunt non applicata pro se, sed in thesauro Ecclesiæ pro communi bono indigētum. ut suprà probatum est in tertia parte, & patet experientia de sanctis præsentibus, quia sic faciunt. Et sic patet responsio ad primū argumētum.

Replica.**Alterare plica.****Respon-
sio ad pri-
mum.****Ad**

F. A. Cordub. De Indulgentijs.

*Ad quin-
tum.*

¶ Ad quintum argumentum respondeo, concedendo antecedēs ad hunc sensum, q̄ scilicet vir sanctus quatenus ex suo libero arbitrio tantum operatur, non impleuit sufficienter, id est, ad intentio nem præcipientis Dei mandata eius: & sic considerando sunt omnes debitores & peccatores pro aliquando & inutiles, & sic cōce duntur, sicut & procedūt sanctorum autoritates adductæ ad hoc propositū. Sed quia nos non sic loquimur in hac quæstione, ideo simpliciter negatur consequentia, quamvis secundum quid seu cū addito, scilicet q̄ sancti, considerati ex se tantum sine gratia Dei, nil reliquerunt pro thesauro Ecclesiæ, concedi possit consequen- tia non tamen absolute & simpliciter loquendo. Nam absolute et simpliciter negatur antecedens & consequentia. Quia sancti con siderati ut tales scilicet vt sancti, & per consequens ut ex gratia spiritus sancti moti operantes, bene impleuerunt mandata Dei suffi cienter, & saepe supererogatoriè in ijs quæ eos obseruasse lauda mus. Et sic absolute & simpliciter & formaliter loquendum est. Et sic reliquerunt pro thesauro Ecclesiæ & non sunt debitores sed potius digni gloria de lege. 1. Ioan. 3. Omnis qui natus est ex Deo, non facit peccatum &c. In quo clamamus abba pater. &. 2. Thimo th. 4. Reposita est mihi corona iustitiae &c. & hoc modo nos lo quimur hic & in hac materia. ¶ Ideo hoc modo ad illud Luc. 17. Serui inutiles sumus, respondeo quod ibi quod debuimus fecim' satis ostenditur seruasse mandata sufficienter, & talis licet aliquādo, quod scilicet nō supererogatoriè operatur sit inutilis, id est, non supererogans ultra debitum, sed solum quod debuit faciens, non tamen ideo dicitur citra aut minus fecisse, quam debuit. Vnde ex hac autoritate nihil aliud habetur, nisi q̄ sancti ex hoc q̄ so lūm impleuerunt præcepta Dei, non supererogauerūt, cum quo tamen stat, q̄ & sufficienter mādata implere & insuper superero gare potuerunt, & esse serui Dei utiles sibi ipsis, & nobis in domo Dñi ad thesaurum Ecclesiæ supaddētes. Vel dicūtur serui inutiles scilicet Deo, qui nullius eger, sed tota utilitas sanctorū operū est ipsorum seruorum Dei, Deo seruientium, ad utilitatem non Dei, sed ipsorum sanctorum, quod est contra conditionem seruorum mūdi, seruientium ad utilitatem dominorū suorum. ¶ Ad illud Mat

Ioan.

Paulus.

*Respon-
sio ad au-
torit. Lu.*

Ad Mat.

Ad ter-

tium.

ad. 25. respondeo quod oleum quod fatuæ petebant & prudentes virgines sibi ex se ipsis non sufficere timuerūt, spectat ad consciētiā meriti, non ad poenitentes, de quibus hic agimns. ¶ Ad ter tium

tium respondeo, quod impium est dicere quempiam obligari a Deo ad aliquid quod vel quomodo est sibi pro tunctim impossibile sim-
pliciter, & anathema est secundum Hieronymum, & etiam falsum est aliquem teneri diligere Deum quantum potest, sic scilicet quod omittendo aliquid supererogatorium, aut quod posset facere, pectet. Nam consilia quæ tamen quis potest facere, non cadunt sub præcepto, ut patet. Quod autem tenemur diligere Deum toto corde & semper &c. intelligitur quod nil contrarium Dei dilectioni fiat, corde, mente, & opere, & quod parati simus habitualiter seu virtualiter ad ipsum actualiter diligendum & seruandum, dum tempus necessitatis id exegerit. Et quod ad actualem dilectionem ostenditur non quomodo id necessario debeat fieri semper, sed quo tendere debemus, secundum Augustinum.

Hierony.

¶ Ad quartum dico quod sancti per martyrium extra articulum necessitatis faciunt plorquam debent, quia tunc supererogant, & rursus in articulo necessitante ad martyrium pro confessione fidei supererogant saepe quod ad vim satisfactuam, dum plus patiuntur voluntarie, quam pro suis peccatis debent. ¶ Ad quintum ad autoritates Augustini, & docto. respondeo quod intelliguntur quod sancti considerati ex se fine gratia Dei, sunt debitores & peccatores, etiam si quid faciunt laudabile & optimè & iuste secundum humanam iustitiā, tamen non implet mandata Dei ad eius intentionem, id est, meritorie ut supradictum est, seu quod aliquando peccauerunt, & quod Deus absolutè ex rigore iustitia potest ab eis exigere quam per legē possitam exigit misericorditer. Sed cum hoc stat quod ex diuina gratia operando supererogent, & de iustitia legis possit mereantur sibi non imputari suos defectus, & mereantur gloriam supererogationis. ¶ Unde illud ultimum dictum ibidem, quod scilicet opus optimè factum est peccatum si intelligatur cum limitatione, scilicet ex parte nostra tantum sine gratia est peccatum, id est, defectuosum ad meritum conceditur. Si autem intelligatur quod opus bonum moraliter tantum sine gratia est peccatum coram Deo omissiuè & imputabile ad penam seu culpabile aut malum, certè hoc est omni non falsum, secundum omnes catholicos & philosophos. Non enim sub noua culpa teneatur ad intentionem præcipientis: neque teneatur omnia opera bona semper referre in ultimum finem, aut operari ex gratia seu charitate. Si vero intelligatur quod simpliciter & ab solutè & non secundum quid ex nobis tantum omne opus bonum opti-

*Quomo-
do tene-
mur Deum
diligere.**Augusti.
Ad quar-
tum.**Ad quin-
tum.*

F. A. Cordub. De Indulgentijs.

Caieta.

optimè factum etiam propter Deum in gratia est peccatum veniale, certè est impia hæresis Lutherana (ut bene agit de hoc Caieta. vbi suprà, & in 2. quodlibeto in responsione. 14. vbi etiam declarat, & saluat quædam dicta sua. in 2. 2. q. 33. arti. 3. & q. 83. artic. 3. ea concordando) quod patet. Quia beata virgo nunquam peccauit etiam venialiter, &c. 1. loan. 3. Nat^o ex Deo nō peccat &c. Illud autem loan. 1. Si dixerimus q̄ peccatum non habemus &c. & q̄ omnes sancti dum viuunt, orare possunt, Dimitte nobis debita nostra &c. non intelligitur q̄ semper, & pro semper habuerunt peccatum aliquod veniale, coæuum: quandoq; enim sine omni peccato etiam veniali fuerunt, sed intelligitur q̄ quandoq; peccauerunt, & quod notabile tempus sine aliquo veniali non transierunt, nisi speciali Dei gratia præuenirentur, ut beata virgo, ideo orare possunt pro illo peccato quandiu viuunt. dī. Tater n̄ &c.

Fra. An-
dreas Ve-
g^o.

Et sic patet responsio ad secundum argumentum. De his vide latius apud magistrum de Vega de iustificatione. li. ii per totum & p̄cipuè ca. 24. 36. 37. 38 &c. vbi optimè declarat id Gregorij. Somnes virtutes & merita nostra sunt vitia, si in conspectu Dei in rigore iustitiae iudicentur: quia scilicet omnia bona opera nostra ad eam puritatem & sanctitatem exacta: quia Deo deberemus seruire quāq; Deus posset ex rigore à nobis exigere, tum ppter suā excellētiā & dignitatē tum propter sua in nos beneficia, certè via & defectuosa essent & peccata.

Respon-
so ad sex
tum.

Paulus.

Muli-
plex san-
ctorū cu-
rto.

Ad sextum argumentum respondeo negando antecedens. Et ad primam eius probationem respondeo negando utramq; con sequentiam ibi positam. Dico enim q̄ apposito meritorum seu satisfactionum sanctorum extra sacramenta in Indulgentijs seu in thesauro Indulgientiarum cum meritis Christi consonat diuinæ dispositioni non quidem quod insufficiens sit Christi satisfactione sola, sed propter duo. Primo, vt sic honorentur sancti & eorum merita. 1. Corinth. 3. Adiutores Dei sumus, sicut propter honorem suarum creaturarum vult Deus eas secum coagere naturaliter, licet ipse Deus solus sufficiat, vt habetur communiter à docto. in. 2. dist. 1. & 37. Secundò vt Christi membra similentur suo capiti Christo. Videmus enim diuinam prouidētiā disposuisse quod omnia Christi membra præsertim p̄cipua sibi assimilarentur, quantum fas est. Quia scilicet sunt quidam sancti aliorum catorum, quidam doctores, quidam pro alijs merentur de con-

gruo.

gruo tantum, quidam pro alijs impetrant. Ita & quidam sunt alienarum pœnarum satisfactores, ut assimilentur Christo, etiam in hoc quod pro alijs passus est, ad Colocen. primo. Adimpleo ea quæ deflunt passionibus Christi &c. ¶ Alij etiam addunt aliam tertiam causam, dicentes quod licet passio Christi sit infinite sufficiens, tamen est finita quo ad efficaciam. Quia scilicet finitus gradus gratiae & satisfactionis applicatur in singulis sacramentis: & sic per passiones sanctorum crescit thesaurus Ecclesie quo ad efficaciam Indulgentiarum. Ita scilicet qd si pro certa causa potest concedi unus annus Indulgentiae virtute passionis Christi, iam virtute eius & passionum sanctorum potest concedi plus, putà duo anni. Sed certè hæc causa seu ratio non mihi sati placet. Quia finita efficacia finitusq; gradus participatus in sacramentis & sacramentalibus & in Indulgentijs non prouenit ex quantitate thesauri: aut ex hoc qd sit determinatus tantus gradus illius thesauri à Deo tali operi aut tali sacramento ex opero operato: sed ex dispositione participantium, & ex alijs causis & conditionibus adiunctis tali actui sacramentali, secundum Abulensem super Matthæum, capit. 16. quæstione 47. & secundum probabiliorum opinionem, licet beatus Thomas & aliqui alijs doctores oppositum dicere videantur, vt de hoc latius egi libro. s. in nostro Quæstionario. quæstione secunda de valore missæ, & sic patet quod & quare merita sanctorum faciunt thesaurum Indulgentiarum cum meritis Christi extra sacramenta: thesaurus autem sacramentorum fit solùm ex meritis Christi, sicut & ab eo solùm sunt instituta, & virtute meritorum eius solùm habent efficaciam, & sic patet responsio ad primam probationem antecedentis. ¶ Et si rursus queratur ad quid utilis erit tanta superabundantia satisfactionum Christi & sanctorum eius, quanta dantia saecundum predicta supererit post vniuersale iudicium quando nulli amplius proderit, dum pro nullo quis amplius soluere possebit pœnam debitam pro peccatis, respondeo quod hoc ipsum quod est merita ipsius Christi & sanctorum ut satisfactionia tam excellenter superare omnes pœnas quæ fuerant solvendæ, est ad gloriam Christi & omnium sanctorum, & ad commendandam liberalitatem saluationis electorum & eorum copiosam redemptionem. Nam talis superabundantia merito sanctorum & remediorum testatur clare, quod non ex illiberalitate cedet.

Dei,

Paulus,

Abulensem.

S. Thom.

Supabundantia.

dantia sae-

tis & san-

ctorum post

iudicium

in gloriæ

Christi et

sanctorum

F. A. Cordub. De Indulgentijs.

Dei, aut ex insufficientia satisfactionum Christi & sanctorum & aliorum remediorum damnati sunt reprobi, quasi solis electis illam sufficerent, sed ex eorum propria iniustitate reprobi dānati sunt, pro quibus sufficiens adhuc remanet satisfactio si diuina misericordia tunc eam applicare veller, si & stante lege sic fieri deceret.

Ad secundam probationem eiusdem antecedētis respondeo qd dignissimē ea expendit Ecclesia, dum satisfactoria tantum pro satisfactore, ad eius gloriam accidentalem & utilitatem egenū expendit. Non enim possunt dignius expēdi, & licet remissio temporalis pœnæ in comparatione ad dona gratiæ sit vile dēnum, est tamen proportionatum meritis sanctorum, vt sunt satisfactoria, quia vt sic nō sunt, nisi exolutius pœnarum temporalium.

Ad tertiam probationem antecedētis respondeo, qd imo pīssi mē mater Ecclesia suis filijs remittit quos De⁹ ex rationabili causa in adoptionis filios computauit. Non enim in omni actū debet mater punire filium, sed omnia tempus habet, aliqui non debet peti aut fieri misericordia & remissio pœnarum in sacramen-

Ad quartam probationem eiusdem antecedētis ex illo Galat. 6. Vnusquisq; onus suum portabit &c. respondeo, ibi loquitur Paulus de mercede seu remuneratione propriè sumpta scilicet quæ responder operi meritorio, vt meritorium est (quod & nos cōcessimus sāpe vbi suprà in respōsione ad primum) non autem loquitur de vi satisfactiua seu de pœnarum remissione, de qua nos hic agimus, & dicimus qd vnius satisfactio potest valere alteri per viam Indulgentiæ, vt de hoc latè infra in responsione ad octauū argumentum principale habetur quomodo vnius satisfactio potest alteri valere.

R esp. ad septimū. Ad septimum argumentum respondeo, qd licet non expressè, benè tamen innuitur in sacra scriptura pariter iūcta ratione recta per fidem illuminata & fundata qd iste thesaurus Indulgientiarum habetur vt suprà probatum est ratione & autoritatibus scripturæ & doctorum & in his fundata est Ecclesia Romana ad sic decernendū rationabiliter factō & verbo, vt in dicta Extrauagan. Cle. 6. Vnigenit⁹. de pœ. & re. dictum est suprà, & alibi sāpius Nolle

Aristot. autē acquiescere tot rationibus & autoritatibus est mentis indiscreti plinatæ. Oportet enim ex primo Ethic. virum docilem in morali Philosophia & Theologia non querere certitudinem Mathematice, sed secundum quod in tali sciencia probatur. Nunc autem regula

regula fidei est sacra scriptura & Ecclesiæ seu concilij determinatio, quæ non potest esse erronea, & communis catholicorum doctorum consensus, quibus qui non credit certè regulam & terminos talis facultatis excedit, hæreticumq; se comprobabit secundū Hierony. vbi suprà ad Damasum Papam, & prædicta sufficiunt ad sufficienter rationem reddendam, de ea quæ in nobis est fide.

¶ Octauo principaliter contra eandem tertiam particulā præcipue contra ly (ex satisfactionibus sanctorum) arguitur. Quia satisfactione vnius non potest valere alteri viuo aut defuncto ergo cōsequentia patet. Quia fundamentalis ratio, & suppositio thesauri Indulgētiarum, est q̄ satisfactiones Christi & sanctorum possint prodesse ijs, quibus per Indulgentias applicantur, vt patet ex supra dictis. Sed si non possunt prodesse alijs, ergo sequitur q̄ thesaurus Indulgētiarum nō colligitur, nec potest constare ex ipsis. ¶ Antecedens autē probatur quadrupliciter q̄ scilicet satisfactione vnius non potest prodesse alteri. Primo quia Deus non requirit satisfactionem quasi delectatus in poena. Esaiae. 1. Heu cōsolabor super hostibus meis secūdum gloss. ibidem, Deus quasi inuidus punit more patris & punit & dolet, sed requirit poenam vt medicinam & remedium peccati, & vt antidotum contra culpam. Nunc autem medicina nō sanat ægrotum, nisi ipsi formaliter h̄reat, vt suprà in principio huius quæstionis dictum est, ergo satisfactione vnius non potest esse medicina alterius, nec prodest illi. ¶ Secundō probatur idem antecedens. Quia sicut contritio & confessio vnius non valet alteri, ergo ita nec satisfactione. Patet consequentia. Quia ex quo sunt partes poenitentiae iam videtur eadē ratio de omnibus, & quia sicut non valet Indulgentia cōtra preceptum soluēdi debitum poenæ. Matth. 3. Facite fructus dignos poenitentiae, ex quo ad satisfactionem ita tenemur sicut ad contritionem & confessionem, ergo. ¶ Tertiō probatur idem antecedens. Quia. 1. Corinth. 3. Vnusquisque propriam mercedem accipiet secundum proprium laborem. & Mathei. 16. & 2. Corinth. 5. Omnes stabimus ante tribunal Christi, & recipiet vnisquisque prout gessit in corpore suo, & Apoc. 14. Opera illorum sequuntur illos & Psal. 61. Tu rededes vnicuiq; iuxta opera sua, est ad idē & Psal. Deuter. 25. Pro mensura delicti, erit plag. mo. & c. & Ezechi. 14. Ipsi soli liberabuntur &c. Nunc autem si vnum posset pro alio satisfacere iam redderet Deus secundum opera aliena & non soli

Fidei regula Ecclesiæ vel Concili deternatio. Hierony.

Argu. 8.

Prīmō
Esaic.
Glossa.

Secundō.

Matth.

Tertiō.

Paulus.

Matth.

Apoc.

Psal.

Deuter.

Ezechi.

iusti

F. A. Cordub. De Indulgentijs.

iusti liberarent animas suas sed & peccatores per opera aliorum, quod est contra præfatas autoritates, ergo. ¶ Quarto probatur

Quarto. idem antecedens. Quia Deus decreuit punire hic vel in purgatorio personam ipsiusmet peccatis post culpam iam dimissam, ergo quicquid satisfactionis per alium pro illo fiat, nil illi proderit. Antecedens patet. Quia stante lege, ipse met peccator tenetur hic vel in purgatorio satisfactione pro suo peccato, secundum com muniter doct. Consequentia autem probatur dupliciter. Primum quia alias esset mutatio in Deo, si alio satisfactione pro illo non punitur ipse peccator hic vel in purgatorio, ut decreuerat Deus. Secundo, patet consequentia autoritate Gregorij. libr. 6. morali. cap. 12. Cū superna indignatio sece, ut ita dixerim, medullitus mouet, hanc oppositio humana non remouet, nec cuiuslibet deprecatio se utiliter obijcit, cum semel aliquid ab intimis quasi rascendo dispositum. Quod & probat de Moise, qui non poruit ingredi terram promissionis propter peccatum dissidentiae, iuxta petram Oreb, & habetur. 23. q. 4. Nabuchodonosor. Item Hieremias. 7. & 12. ca. Tu ergo noli orare pro populo hoc. &c. &c. 1. Reg. 3. Porro triuphator Israël non parcet & gloss. Hiero. & Gregorij super Hieremi. 11. est ad idem, ergo.

¶ Respondeo ad octauum argumentum principale. Sed prius nota quod in hoc argumēto tangitur difficultas, scilicet vtrum unus pro alio possit satisfacere & quomodo. Ad quam dicitur cōmuniter & benē ꝑ sic, maximē si vterq; sit in gratia. Ratio, quia charitas facit omnia communia, quodque adiutoriū vnius profit alteri ad id quod de lege valere potest. Et ad hoc facit articulus fideli, Credo sanctorum cōmunionem: & Galath. 6. Alter alterius onera portate: & in hoc non est dubium, quia & hinc valent suffragia pro defunctis, & ad idem sunt communiter doctores in quarto distinctio. vigesima, & etiam gigesima quinta.

¶ Sed vtrum talis satisfactione profit & valeat ex iustitia legis infallibiliter quod ad totum suum fructum, an solum de decentia, sunt opiniones. Nam communis opinio in quarto distin. 16. 20. & Adrian. in quarto de satisfactione, & de Indulgentijs. tenet ꝑ satisfactione existentis in gratia facta pro alio viuo similiter in gratia existente valet ei ex iustitia legis positæ à Deo & eius pacto infallibiliter, non secūs ac si pro ipsomet satisfactione fieret: licet nō in tanta quantitate, nec ad tantum effectum satisfactionis poena-

rum

Gregor.

Hierem.

1. Reg.

Glossa.

Hierony.

Gregor.

Respsōsio

ad. 8. ar-

gument.

Symbolū

Paulus

Adrian.

rum ac si ipsemet faceret pro se ipso, idque ratione suprà dicta.

¶ Alia est opinio clarissimi doctoris Medina magistri mei in codice de oratione, quæsti. vigesima quinta. & aliqualiter in codice de satisfactione, quæsti. secunda. & quæsti. quinta. vbi tenet quod nullus etiam existens in charitate potest pro alio similiter in charitate existente in hac vita vel in purgatorio satisfacere de iustitia legis positæ aut pacti diuini iam positi, ita quod Deus ipse infallibiliter talem satisfactionem accepterat aut debeat acceptare, sicut acceptat satisfactionem aut opus meritorum ad gloriam pro ipso operante, sed solùm ex decentia & liberalitate acceptat & est satisfactorium tale opus pro eis, pro quibus quis satisfacere intendit, aut ex merito congrui, aut per viam liberalis impenetrationis, quæ dicitur iustitia largè seu iustitia decentia, quia scilicet Deum decet eiusque iustitiam mixtam cum misericordia & liberalitate tale opus satisfactorium acceptare, sicut & descendere suis amicis in suis iustis petitionibus & obsequijs eorum. Et ratio eius est. Quia nusquam legitur talis lex aut Deum generaliter promisisse se talem satisfactionem pro alio acceptaturum. Item quia si secundum legem humanam aliquis criminosus deberet ex sententia iudicis centum flagellis flagellari: & unus alias volens illum ab illa poena liberare in se ipso etiam iudice sciente illa centum flagella sponte suscipiat, certè non satisfacit iudici de iustitia legis. Quia iuste potest iudex concedere contra præfatum criminosum, volens quod à iustitia tortoribus secundum leges flagelletur. Ita in proposito, cum peccator ob culpam iam dimissam sit secundum legem Deo debitor poenæ seu vindictæ temporalis per se ipsum, vel per tortores Dei hic vel in purgatorio exequendæ, in quam fuerat pena æterna commutata, id est si quis pro alio sua sponte aliquid poenale opus assumat non cedit illi in solutum de iustitia legis. Quia non est illa pena, nec illo modo quam ex lege pro peccato dimisso debet. Ideo & liberum est Deo iudici supremo ex gratia sua illam penam in toto vel in parte loco debitum acceptare & non acceptare sineulla ullius legis aut pacti aut iusticiæ iniuria. ¶ Neque obstat dicere, quod si unus soluat debitum pecuniarium pro alio debitore, de iustitia cedit in solutum, nunc autem cum opus penale vel satisfactorium sit solutum penæ debitæ, ergo de iustitia legis cedit in solutum pro alio saltem viacente existente in gratia. Nam

F. A. Cordub. De Indulgentijs.

ad id respondetur negando consequentiam. Quia non est simile de debito reali & de debito poenali ob delictum maximè quod homo debet Deo. Nam primum est tale q̄ per quencunq; debitoris nomine solvatur, res est ad æqualitatem redacta, & sic cedit in solutum: debitum aut̄ poenale ob culpam non ita manet de rigore iustitiae solutū, nisi per ipsum debitorem, & eo modo quo debetur solvatur, vt dictum est. ¶ Quod si dicatur Deum promisisse talem satisfactionem pro altero acceptare si vterq; sit in charitate, vt patet Galat. 6. Alter alterius onera portare &c. &c. 2. Machab. 12. Sæcta & salubris est cogitatio pro defunctis exorare &c. ergo de iustitia legis valet, respondeo id negando. Nam ex dictis autoritatibus nil aliud habetur, nisi q̄ vtile & salubre est satisfacere pro proximis, & eorum onera portare: cum quo stat q̄ id valeat & acceptetur non de rigore iustitiae, sed illud committendo diuinæ liberalitati, sicut & bona quæ fiunt pro existentibus in peccato mortali, & quæ ipsi peccatores faciunt pro se ipsis, quibus virtue valent, & sunt vtilia ex decentia tantum diuinæ liberalitatis, & suffragia quæ fiunt pro animabus purgatorij valent eis in toto vel in parte secundum beneplacitum misericordiæ Dei, & hanc iustitiam decentiæ sumus certi q̄ satisfactio & bona opera vnius pro alio facta valent plus vel minus secundum cuiusq; suscipientes dignitatem, & Dei liberalitatem ad id, sic tenet praedictus doctor. ¶ Et ita demum (saluo meliori iudicio) videtur q̄ hæc opinio clarissimi doctoris Medina est vera, vt sonat, de satisfactione vnius pro alio existente in gratia hic vel in purgatorio, q̄ scilicet illi vallet solum de congruo, vt dictum est. Opinio aut̄ communis est vera solum de satisfactione facta pro se ipso, quia de tali satisfactione pro se ipso quod ad culpam & etiam quod ad poenam habetur Matth. 3. Facite fructus dignos poenitentie, secundum Gregori. & communiter docto. licet secundum alios intelligatur solum quod ad culpam. Item quia poena temporalis pro peccato iam quod ad culpâ dimisso debetur Deo soluenda hic vel in purgatorio, & non in purgatorio tantum, nec in hac vita tantum, quia nulla lex videtur ad id adstringere, secundum Scotum. Item quia satisfactio hæc pertinet aliquo modo ad sacramentum poenitentiae cuius est tertia pars, & per consequens videtur q̄ si fiat pro se ipso in hac vita, jam habet suum effectum de iustitia legis sicut & aliæ partes huius sacramenti, ergo. ¶ Indulgentiæ autem viuorum licet habeant

Paulus.
Machab.

Matth.
Gregor.

Scotus.

habeant vim satisfaciūam pro alijs, quibus scilicet conceduntur, tamen satisfaciō earum habet vim de iustitia legis quantum so- nant, si sint rite concessæ, quia p̄o eis est lex specialis, Matth. 16. Matth. Quodcunque solueris &c. & Ioan. 20. Quorum remiseritis pec- Iohannes. cata &c. & quia succedunt loco satisfactionum pœnitentialium, vt habetur in cap. Cum ex eo. de pœn. & re. vt suprā. q. 1. & infrā. q. 6. & 17. latius habetur. Secus autem de Indulgentijs per modū suffragij, quō ad defunctos, de quibus infrā. q. 13. & 14. ¶ Quibus Ad ter- suppositis, iam respondeo ad tertium argumentum suprā positū, tium. negando antecedens: & ad eius primam probationem negatur consequentia. Et ratio est, quia falsum est quod ibi videtur presupponi, q̄ scilicet Deus vult nostras pœnas solum ut nobis medicinales, nam eas etiam exigit, vt per eas satisfiat suæ iustitiae diuinæ propter offendam, vt non maneat peccatum impunitū, vt patet. Quia in purgatorio pœna non est iam medicinalis ipsiis anima- bus sed solutiua debiti secundum iustitiam, ergo quō ad hanc ratio nem satisfaciō habet rationem & vim solutionis pro quō fit, vt dictum est. ¶ Ad secundam probationem antecedentis respon- R espon- deo, negando consequentiam. Et ratio est, quia secundum Bona fio ad se- uenturam, & Adrianum ubi suprā, Contritio & Confessio ordi- cūdā pro- nantur, vt quis reponatur in statu gratiæ principaliter, vt sic con- bationem sequenter bona vnius ratione charitatis possint alteri communi- antecedē cari & satisfaciō consequitur, quia ergo fundamentum huius cō- tis. municationis est gratia seu charitas: ideo non est simile. Alia etiā Bonauē. ratio discriminis est, quia per satisfactionem, vt talis est, & vt folu Adrian. tio pœnæ debitæ est nullus meretur, neque medetur, neque effi- Contritio citur bonus, vt suprā in principio huius quæstionis habetur. Per & confes- contritionem autem sic & per confessionem, vt patet. Ideo hæc fio. non profundit, nisi ipsi operanti, nec possunt alteri directè applica- Secunda ri quō ad hoc. Satisfactione vero sic quō ad suam vim solutiua de ratio. biti, vt dictum est. ¶ Item est alia ratio discriminis: quia s. est ob- Tertia. ligatio tantum personalis ad contritionem & cōfessionem: ideo non potest per alium, neq; per Indulgentias suppleri vel adimple ri. Obligatio autem ad satisfaciendum non est de iure diuino solum personalis absolutè ex natura sua, sed solum est alternativa. s. aut per se, aut per aliū hic vel in purgatorio, vt Deo placuerit ac- ceptare, vt dictum est, ergo patet differentia & ratio negationis il- lius consequentiæ. Et per hæc patet responsio ad id quod ibidem

F.A.Cordub.De Indulgencij.

subinfertur , q. s. sicut non valet Indulgencia contra præceptum soluendi debitum contritionis &c. & ad illud Math.3. & Luc.3. Facite fructus dignos pœn. dico q. non est ad propositum. Ibi enim si obligatoriè intelligatur, loquitur de poenitentia interiori contritionis necessariae ad salutem simpliciter, scilicet ut grauiora peccata grauius licet non intensius displiceant, & debita cautela contra reciduum apponatur, ut innuit Chrysost. lib. 1. de compunctione cordis. Si autem de satisfactione etiam intelligatur secundum Grego. & doctores, intelligitur proportionabiliter, ut scilicet quatenus est medicinalis per ipsummet fiat, quia non potest per alium. Quatenus autem est solutio pœnae debitæ & potest per alium suppleri, suppleatur ut oportet. Ita que secundum naturam cuiusque operis fiat dignus fructus poenitentia per se & per alium. Et sic patet q. satisfactione pœnale potest homo hic vel in purgatorio per se vel per alium facere, nisi sit iniuncta specialiter a fæcere in confessione, & acceptata a poenitente. Tunc enim ex præcepto Ecclesiæ tenetur pœnitens implere per se vel per alium de licentia tamen fæcere. Per Indulgencias autem omnis satisfactio potest impleri, ut infra. quæst. 7. quæst. 8. latius de

Ad tertiam probationem antecedentis respondeo tripliciter. Vno modo secundum Tho. in. 4. dist. 45. & Adri. in materia de Indulgencij, & Caieta. & communiter doctores q. omnes illæ autoritates Matth. 16. &c. 1 Corinth. 3. &c. 2. Corinth. 5. & Apocalyp. 14. & Psal. 61. intelliguntur quod ad premium esse entale vel accidentiale respondens ipsi bono operi, prout est meritorium, aut de meritorium: non autem quod ad vim satisfactiū, quod alijs verbis solet dici q. loquuntur quod ad statum hominis, nō quod ad accidentia illi, putat quia non loquuntur quod ad vim satisfactoriā ut supradictum est. Secundo modo clarius respōdeo secundum Roff. sub articulo. 17. &c. vsque ad. 22. quod intelliguntur illæ præfatae autoritates de retributione finali in alia vita, si homo dum est in via vel in purgatorio, non aliunde iuuatur. Si enim homo est in statu, quo iuuari potest hic vel in purgatorio, certè per Indulgencias, & per alias vias potest ei fieri relaxatio pœnarum per satisfactions aliorum pro ipso. Quia sic cōcessit Christus, & suasit Paulus ad Galath. 6. Alter alterius onera portare. Alioqui si præfatae autoritates sic nudæ sine suo bono intellectu & suppletione præfata

fata sumpta ex scriptura & recta ratione intelligerentur, ut hæretici eas intelligunt, certè sequeretur eadem ratione quod nec per sacramenta potest fieri remissio culpæ aut poenæ, virtute paixonis Christi, & quod Christus nunquam remisit propriè peccata nostra, quod est hæreticum & contra illud, Quorum remiseritis peccata &c. Ioan. 20. & Matth. 16. Quodcunque solueris super terram. &c. ¶ Alio tertio modo respondeo secundum Bona-
uentoram, vbi suprà, quod charitas facit aliena opera esse sua, ma-
xime quando charitas voluntariè quod suum est alteri donat ra-
tionabiliter donabile, vt in proposito quod ad vim satisfaciuum
contingit propter communicationem membrorum in eodem
corpore mystico, vt suprà dictum est.

¶ Ad illud Ezechi. decimo quarto, respondeo simpliciter secū-
dum Adrian. vbi suprà, quod procedit de poena seu punitione
huius vitæ, quam Deus aliquando decreuit nullis precibus vel sa-
tisfactione abolere, non de poena debita in purgatorio, vt latius
dicetur in response ad quartum. ¶ Ad aliud Deutero. 25. di-
co secundum eundem Adrianum, quod non est ad propositum.
Quia ad literam loquitur iudicibus Iudeorum ne nimis fœdè pu-
niant delinquentes, vt patet ibidem. Quod si ex similitudine ad
propositum reducatur, respondeo, quod secundum delictum pu-
nitur peccatum, quando debita satisfactione soluitur per ipsum de-
bitorem, aut per alium pro eo, sicutque per Indulgentiam non e-
vacuatur debita solutio, ex quo de thefauro Ecclesie soluitur de-
bitum poenæ pro debitore, cui conceditur Indulgentia, vt suprà
dictum est. ¶ Ad quartā probationē antecedētis, respondeo negā.
Ad quar-
do consequentiam. Et ad eius probationem nego esse mutatio-
nem in Deo. Non enim sic intelligitur antecedens quod scilicet
Deus decreuerit hominem peccatorem in suam persona puni-
re absolútè, & quod similis alius sit pro eo poenam soluturus, sed
quod punietur ipsemet peccator, nisi ipse vel alius pro eo soluit,
sicut & de lege posita Deus sic decreuit, vt suprà in response ad
tertium secundum Roffens. dictum est, & sic conceditur antece-
dens, sed negatur consequentia, & eius ratio. Imò amplius dico
quod si ab æterno Deus circa aliquem hominem aut generaliter
statueret hanc legem, quod scilicet ipsemet homo peccans sol-
uat pro te ipso, præcisus etiam quod alius non soluet pro il-
lo, non tamen sequitur quod ergo necessarij ille & non alijs sol-

Tertiare

Adrian.

Ad quar-
tam.

F.A.Cordub.De Indulgencij.

uet pro illo in sensu diuiso: quāmuis sequatur in sensu compoſi-
to: quia potest Deus non sic decreuiffe, & ſic potuit præſciuiffe,
q̄ alius ſoluet pro illo. Et ſi alterum ponatur in eſſe, q̄.f. Deus de
facto decreuit & præſciuit q̄ ille & non alius ſoluet pro illo, benē
ſtat cum alia de poſſibili, q̄.f. Deus potest aut potuit oppoſitum
decreuiffe & præſciuiffe. Quod ſi etiam iſta de poſſibili ponatur
in eſſe tūc deponitur alia prima, quia duæ contradictoriæ ſeu op-
poſitæ de in eſſe ſeu defacto non ſtant ſimil, quia incompoſiſibi-
les ſunt: vt in materia de futuris cōtingentibus latē agitur à doct.
in. i. diſt. 38. & à Dialec̄ticis. & non ſequitur vlla mutatio in Deo
ex prædictis, quia de vno eius decreto, quod non fuit ex quo de-
ponitur ſeu negatur fuiffe de facto, non transit Deus ad aliud op-
poſitum decretum, quā decernens vnum poſt aliud ab æterno.

Ad ſecundā proba **A**d ſecundam autem probationem conſequētiæ præfatae ex au-
toritatibus Gregorij, Hierony. & Hieremiac & Ezechiel. 14. & i.
Regu. &c. repondeo ſecundum Adria. vbi luprā q̄ loquūtur de-
punitione huius temporis, quā Deus aliquando abſolutē & om-
nino decreuit inferre, vt expiari non poſſit quibuscumq; lamentis
pœnitentiæ, vt ſuprā dictum eſt: non aut de pœna debita in pur-
gatorio. & ipſe Adri. in. 4. de contritione. q.3. in reſponſione ad

Adrian. **A**quartum argumentum & in. 4. quodlibetō arti. 3. & arti. 2. in reſponſione ad
primum argumētum principale latius hoc trac̄at.

Replica. **A**Quod ſi replicetur q̄ pœna damni ex originali, quam in limbo
ſancti patres ante aduentū Christi paſſi ſunt, non poſuit ſolui per
quæcumq; pœnalia eorum vel aliorum in mundo, repondeo du-
pliciter. Vno modo, q̄ illa pœna damni requiſiuit precij exhibi-
tionem in actu ex lege Dei ſpeciali, & ſancti patres in limbo ſolu-
poterant ſatisfacere in virtute præcij actualiter exhibēdi per Chri-

Altera
reſponſio **A**lio modo dico q̄ non eſt simile. Quia aliud eſt de pœna
totius naturæ humanae pro peccato originali debita, de qua nos
hic non loquimur, ad quam expiandam non valent Indulgencij:
aliud eſt de pœna ſenſus pro peccatis proprijs personalibus debi-
ta, de qua hic agimus, & dicimus q̄ ſemper poſuit & poſteſt ho-
mo opere ſatisfactorio per ſe vel per aliū hic & in purgatorio

ſoluere ſeu expiare, & haec ſoluitur per Indulgencias

de ſatisfactionibus Christi & ſan-

ctorum, vt dictum

eft.

Quæſtio

Quæstio quarta.

*V*trum in Ecclesia sit à Christo concessa potestas remittendi peccata quoad culpam & pœnam.

Espōdeo q̄ sic. Probatur. Quia *Probatio.*

Christus promisit Ecclesiæ & eius prælatijs in suo vicario se daturum clauium & iurisdictio nis potestatem tam sacramentalem quàm nō sacramentalem ad ligandum & soluendum peccata quod ad culpam & pœnam, vt patet Matth. 16. *Tibi dabo claves regni cœlorum. Quodcunq; solueris super terram &c. vbi sine vlla distinctione dicitur, Quodcūq; solueris: ergo tam quod ad culpam quam quod ad pœnam intelligitur promisisse.* Et certè promissionem impleuit, vt patet apertè Matth. 18. *Quæcunq; solueritis &c. etiā septuagies septies &c. & Ioā. 20. Quorum remiseritis peccata remittuntur eis &c. vbi patet de facto concessa prædicta potestas sine vlla distinctione: ergo quod ad vtrunq; est concessa potestas per eandem rationem omnino,* Et confirmatur. *Quia Ioānis. 20. vbi præmittitur, Sicut misit me viuens pater &c. vt glossat Abulen. in prologo super euangelium Matth. q. 12. propè finem, quasi dicat. Eandem potestatem vobis tribuo ad remittenda peccata, mittens vos in mundum ad cōuer sionem gentium, quam potestatem mihi pater dedit mittens me in mundum ad eius salutem.* Licet aliter conueniat Christo, quia scilicet per potestatē excellentiæ, aliter Apostolis & Ecclesiæ, quia scilicet ministerialiter tantum: ideo sequitur ad propositū, Accipite Spiritum sanctum quorum remiseritis peccata &c. *Quod autem pœnæ debitæ pro peccatis dicantur in sacra scriptura peccata, & sint ligamina, quibus homo tenetur ne intret cœlū infra.* q. 6. latius de hoc habetur. Et cū prædictis omnibꝫ concor. Turrecremata in summa de Ecclesia. lib. 2. ca. 29. dicens insuper q̄ ante resurrectionem Christi Petrꝫ non fuit pastor vniuersalis Ecclesiæ, sed post (vbi Ioan. 20. ibi. Paſce agnos & oves meas) fuit ei Pater concessus, sicut ante promissum est ei, Matth. 16. *Tibi dabo*

Confirmatio.

Ioannes.

Abulen.

Turrecr.

Ioannes.

Matthæ.

F. A. Cordub. De Indulgentijs.

claves regni cœlorum, ut dictum est: ergo. ¶ Vtrum autem pœ-
dicta potestas remittendi peccata quod ad pœnam se extendat ad
donandum seu remittendum de eis in foro Dei & Ecclesiæ ita q;
si minor pœnitentia imponatur quam requiritur secundum Dei
iustitiam, sufficiat ad satisfaciendum plenè seu sufficienter, itaq;
maior pœna non exigitur ab eo hic nec in purgatorio, sed Deo
plenè satisfit cum illa pœnitentia minori, dic q; sic, dum modò fiat
rationabiliter & ex causa rationabili talis minor taxatio pœnitentie.
s. sicut fit in commutatione saltem mixta cum dispensatione
votorum seu debitorum contractorum ex voto. Ratio: quia sic vi-
detur sonare præfata potestas iudicialis collata Ecclesiæ & eius
ministris à Deo, Matthæ. 16. 18. & Ioan. 20. Quodcunq;ue
solu eris &c. solueritis: & Quorum remiseritis pec-
cata &c. & Pascœ oves & agnos meos &c.

Et concordat Scot^o in. 4. distin. 18.

Argumenta quæ contra pœ-
dicta fieri possunt, ha-
bentur suprà

q. 1. in. 2.

argu

mento, & eius responsonie, &
infra. q. 5. in. 1. argu
mento ibi vi-
deantur.

Quæstio

Quæstio quinta.

30

Vtrum in Ecclesia sit & fuerit semper in lege gratiæ potestas à Christo collata ad remittendum pœnas peccatorum, & dispensandū Ecclesiæ thesaurum: & per consequens ad concedendum Indulgentias tam in sacramento quam extra sacramentum.

Espondeo quod sic. Vbi tria Quæst. 5.
sunt probanda. Primum quod in Ecclesia est à Christo concessa potestas ad concedendū Indulgentias. Secundum quod tam extra sacramentum quam in sacramento. Tertium, quod semper in lege gratiæ fuit hæc potestas. ¶ Primum probatur tripliciter. Primo, quia in Ecclesia est à Christo concessa potestas iurisdictionaliter ad remittendum peccata quod ad pœnas. Talis autem remissio est Indulgentia, ergo consequentia patet, & maior probata est supradicta. q. 4. Minor autem patet ex q. 1. vbi quidditas Indulgentiarum stat in remissione iurisdictionali prælatiua pœnarum, ut ibi latè dictum est, ergo. Et hæc ratio procedit tenendo quod Indulgentia essentialiter & principaliter stat in remissione pœnarum. ¶ Secundum probatur idem. Quia communem est omni reipublica ipsa vel Princeps illius possit dispensesare bona communia illius reipublica. sed prædictus thesaurus Indulgentiarum est communem bonum communisque thesaurus spiritualis Ecclesiæ pro suis membris indigentibus, ergo in ipsa est potestas ad dispensandū. Dispensesare autem illum est concedere Indulgentias, ergo discursus est bonus: & maior autem probatur. Tú quia cui cura credita est ipsius reipublicae quoque credita est dispensatio eorum quem ad communem bonum illius spectat. Et similiter ipsa respondeat. potest de suis bonis communibus dispensares suis partibus, præsertim si est respondeat libera a dominio alterius qualis est Ecclesia cum Papa aut cum potestate Papali, quæ soli Deo subdita est. Ideo enim Ioann. 20. Pasce oves meas, scilicet spirituali doctrina, & applicatione thesauri eiusque dispensatione &c. Quia non limitatur ibi talis pastus & potestas, ergo non videtur quare sit per nos limitata. Tú secundum: quia quilibet potest

Primaria
tio.

Secunda.

appli-

F. A. Cordub. De Indulgentijs.

applicare sua opera ad remissionem pœnæ alterius, ergo à fortiori id potest communitas seu Ecclesia de suo thesauro qui (vt supponitur) est sufficientissimus & interminabilis: quia saltem sequitur q̄ ex tua natura id potest. Tum tertio patet eadē maior, in causa Quanto, de translatio &c. 24. q. 1. cap. Quocunq;. ¶ Minor autē patet ex suprà dictis in q. 3. Quia præfatus thesaurus est relictus à Christo Ecclesiæ ex desponsatione eius cum Christo sponso suo ad filios gratiæ educandum ad gloriam & eorum plenam pœnarum redemptionem. ¶ Tertio probatur idē autoritatibus. 2. Corinth. 2. Si quid donavi vobis &c. vbi patet facta remissio ulterioris pœnæ peccati illius incestuosi: ideo præcipit Paul⁹ Corinthijs vt sint contenti illa pœnitētia illius incestuosi. Talis autem remissio aut donatio pœnæ est Indulgencija, vt patet ex dictis: ergo qđ potuit Paulus vt apostol⁹, potest Ecclesia. Sed certè hæc autoritas in sensu vero literali potius loquitur de pœna Ecclesiastica debita in foro contentioso, vt patet ex textu & glossis doctōrū, ad quā non extenditur Indulgencija de qua loquimur, vt patet infrā. q. 6. licet doctores scholastici extendant ad propositum quæ extensio contra hæreticos non valet. Item ad idem est extrauagans Clemētis. 6. Vnigenitus, quæ habetur suprà. q. 3. & multa alia decreta Ecclesiæ quæ habentur infrā in hac questione ergo. ¶ Illa secunda ratio procedit supposito q̄ Indulgencija est dispensatio thesauri. Tertia autem ratio ex autoritatibus præfatis procedit utrōq; modo, modò Indulgētia sit principaliter remissio pœnarum, modò dispensatio thesauri: ideo omnes rationes suo modo probant intentum. ¶ Secunda particula quæ tangitur principaliter probāda est, q̄ talis concessio Indulgenciae potest fieri tam extra sacramentum quam in sacramento. Quod probatur quadrupliciter. ¶ Primo quia Indulgencija est remissio pœnarum iurisdictialis à prælatori facta, vt suprà concessum est ex q. 1. Taliis autē remissio est concessa à Christo Ecclesiæ, vt ab ea & prælatis ei⁹ posset fieri tā extra sacramentum quam in sacramento, vt patet Mat. 16. & Ioā. 18. vbi nulla limitatio fit q̄ nō nisi in sacramento fiat, vt patet etiam ex dictis. q. 4. ergo. ¶ Si ad hoc dicatur q̄ ergo per eandem rationem potest Ecclesia etiam remittere culpam extra sacramenta, aut q̄ sicut culpa ita & pœna non nisi per sacramenta remittere potest, ex quo prefatæ autoritates concedentes posse remitti culpam & pœnam eodem modo loquuntur de utrōq;, respondeo. Non est simi

Tertia.
Paulus.

Probatio
2. partie.

Primaria
ratio.

Obiectio.

Respoſio

simile ut benè ait Caieta. in. 2. quodlibeto in tractatu de Indulgētijs. in. 4. quæstio: & concordat Palud. in. 4. dist. 20. q. 4. arti. 1. licet non tan exactè aut clarè. Quia licet in Euāgeliō non habeatur expressè q̄ remissio culpæ fiat per Ecclesiam in sacramento, neq; habetur in Euāngeliō expressè institutio sacramenti pœnitentiae sub hoc nomine sacramenti, tamen æquivalenter & cōsequenter id ibi & inde habetur. Sic scilicet quia Ecclesia potest remittere culpam mortaliē, vt patet Matth. 16. 18. & Ioan. 20. vt suprà. q. 4. dictum est. Et non potest illa remitti sine gratia, ergo in absolu-
tione peccatorum confertur gratia: & per consequens talis absolu-
tio est signum collatiuum gratiæ: & ergo est sacramentum: & sic
de primo ad vltimum ex ijs habetur, q̄ culpa per Ecclesiam non
nisi in sacramento remitti potest. Pœna autem remitti potest per
Ecclesiam (vt dictum est. q. 4.) & potest remitti sine gratiæ colla-
tione postquam iam est culpa remissa: ergo potest remitti pœna
sine sacramento non conferendo gratiam, & sic patet differētia.

Ideo prædicta ratio sic pleniū formetur. Ecclesia potest remit-
tere peccata quo ad culpam & pœnam (vt suprà. q. 4. habetur: er-
go & culpam iuxta naturam suam, & pœnam similiter iuxta natu-
ram suam. Culpa autem non potest remitti sine gratia: gratia au-
tem non potest per Ecclesiam conferri nisi per sacramenta: ergo
non nisi in sacramento. Pœna autem potest remitti sine gratia: er-
go sine sacramento, etiam quando actualiter Ecclesia nō cognos-
cit de culpa. Quia non videtur ad quid sit necessaria talis sacramē-
talis cognitio de culpa aut de pœna ad remissionem pœnæ. Nam
ideo requiritur particularis cognitio & confessio peccatorū: quia
requiritur examinatio causæ pœnitentis: & hæc etiā requiritur ut
sciatur à iudice sacramētali an debeat absoluere à culpa an non:
ne fiat iniuria sacramento si indebitè aut irritum attentetur: & vt
debitè pœnitentia taxetur si fuerit imponēda. Sed in remissione
pœnæ præsupposita iam remissione culpæ coram Deo nihil ho-
rum est: ergo ad eam in sacramento vel extra remittendam nulla Ratio se-
cognitio causæ necessaria est quomodo unq; fiat, maximè quia cunda-
nulla lex obligat ad id, vt patet: nam detur illa, ergo. Secundo
probatur idē. Quia in Ecclesia sunt multa alia remedia ad remit-
tendum pœnam extra sacramenta: ergo Ecclesia habet talem po- Daniel:
testatem. Patet antecedens de eleemosyna, Daniel. 4. Peccata tua
eleemosynis redime &c. & Luc. 11. Date eleemosynā, & ecce om- Luc:
nia

F. A. Cordub. De Indulgentijs.

- Luc.* nia munda vobis &c. Item remissio iniuriæ, Luc. 6. Remittit & remittetur vobis &c. Item oratio Iacobi. 5. Oratio fidei salua infir. &c. Et cōstat hæc non intelligi quod ad remissionē culpæ, quæ si aliquæ displicentia hic non remittiuntur, neq; prædicta valent ad remissionē pœnæ per modum meriti: sed quia habet peculiarē virtutē ad id ex genere suo de lege seu ex institutione diuina vel Ecclesiæ super alia opera meritoria, ergo similiter Ecclesia potest per hoc remedium Indulgentiæ remittere pœnas extra sacramenta, ita q; ex natura sua ad remissionē pœnæ per Indulgentias non est necessaria q; fiat per viam sacramenti, quæ muis satisfactio sit pars pœnitentiæ. ¶ Tertio probatur idem. Quia quilibet potest applicare sua opera ad remissionē pœnæ alterius extra sacramentum, ergo à fortiori id potest Ecclesia de suo thesauro interminabili. Patet consequentia. Quia saltem sequitur q; ex sua natura ad dispensandum, cōmunicandum, seu applicandum alicui bona sua aut si bi cōmissa non est necessaria q; fiat per viam sacramenti, sicut neq; est necessaria iurisdictio super eum cui cōmunicatur, vt patet ex suprà dictis. q.i. Et hæc tercia ratio procedit secundum tenentes q; Indulgentia essentialiter & principaliter est dispensatio thesauri. ¶ Quartò probatur idem. Quia non sacerdos cū sola clave iurisdictionis, quod ad hoc, putat Cardinalis diaconus tantum & episcopus nondū sacerdos nec consecratus potest concedere Indulgencias, vt infrā. q. 10. propo. 2. & 3. & 4. & non in sacramento, ex quo nō habet clauem seu potestatem ordinis sacerdotalis, vt supponitur. Et ad idem est practica Ecclesiæ, vt patet ergo. ¶ Tertia particula quæ est principaliter probada, est q; semper in lege gratiæ est præfata potestas in Ecclesia concessa à Christo. Quæ probatur quadrupliciter. Primo quia præfata potestas cōcedendi Indulgencias seu remittendi pœnas extra sacramenta est à Christo concessa Ecclesiæ, vt suprà probatum est ex Matth. 16. 18. & Ioā. 20. Nam & Indulgentia est remissio peccatorum quod ad pœnā, hæc autem remissio semper fuit in Ecclesia, & est articulus fidei. Consecunda. sitior remissionem peccatorum, ergo. ¶ Itē secundò præfata dispensatio thesauri est à Christo concessa Ecclesiæ etiam extra sacramentum ibi, Pasce agnos meos &c. Ioan. 20. & ex quo potestatem præfati thesauri cōmisit ei, & non videtur quando hanc potestatem restrinxerit ad hoc vel hoc tempus, ergo. ¶ Item tertio probatur idem. Quia in extrauagan. Clem. 6. Vnigenitus de pœ. & re.

& re. habetur sic. De thesauro meritorum Christi, quem quidem
thesaurum per beatum Petrum celi clauigerum, eiusq; successo-
res suos commisit fidelibus dispensandum &c. vt suprà. quæsti.
3. habetur. Item quartò, quia vñicunq; in iure fit mentio de Indulgencij,
fit mentio tanquam de re antiqua: neque reperitur
vbi primùm fuerint institutæ. Quia presupponuntur ex institu-
tione Euangelica & vsu Apostolorum semper fuisse in Ecclesia,
licet non sub nomine Indulgencij semper fuerit vsus earum, sed
sub nomine remissionis peccatorū, sicut de sacramento confessio-
nis: ideo dicunt communiter doctores esse ex Euangeliō. Quia à
tempore Apostolorum semper fuit in vsu tanquam obligatoriū,
& nusquam reperitur vbi primùm fuerit institutum, sed semper
fit de illo mentio vt de re antiqua. Fateor tamen quod prima scrip-
tura qua ad nos venerunt Indulgencij sub hoc nomine Indulgē-
tiæ est illa Alexandri Tertij, ab annis hinc ferè quadringentis, in
cap. Quod autem de pœ. & re. Sed illic adhuc fit mentio de illis
tanquam de re antiquissima. Et Romæ in stationibus urbis con-
suetudo Indulgētiarum est adeo vetusta vt Altisiodoren. doctor
antiquus in quarto libro de relaxationibus, & post ipsum beatus
Thomas in quarto, distincti. 20. opinati sint concessas fuisse à
beato Gregorio: & quāmis de hoc non sit aliqua scriptura auē-
tica, tamen certum est illas fuisse concessas illis antiquissimis sus-
cipientibus crucem in Hierosolymam, fuit enim mos antiquus,
vt qui nomina sua vel eleemosynas darent in expeditionem Hie-
rosolymitanam cruce signarentur, sicut isti commendatarij. &
pp̄ter hoc illis cōcedebantur largæ Indulgencij, vt etiā innuitur
in hystoria triumphi sanctæ crucis: vnde in ijs bullis Indulgē-
tiarum, quæ nunc circumferuntur aduersus infideles nomen cru-
ciæ perseuerat. Item de istis Indulgencij meminit Innocen-
tius in cap. Excommunicamus extra. de hæreticis. & creduntur con-
cessæ in parte decisa illius decretalis. Ad liberandum extra. de Iu-
dæis. Sed iam in Concilio Lateranæ. sub Innocentio Tertio, & ha-
betur in cap. Cum ex eo. extra. de pœnit. & re. determinatum
est, quod Ecclesia potest conferre Indulgencias, vt habetur etiam
in capit. Cum ex eo. & in Clemens, de pœnit. & re. cap. Abusio-
nibus. & in. 6. eo. titu. cap. Indulgencij, & Clem. 6. in suprà dicta
extrauagan. Vnigenitus. de pœnit. & rem. & in Concilio Con-
stan. damnatus est vt hæreticus ariculus. 419. Vnicleff con-
tra

Quarta.

Alexan.

Altisiod.

S. Thom.

Innocen.

Cocilium

Lateran.

Cocilium

Constan.

F. A. Cordub. De Indulgentijs.

Lutherus tra Indulgentias & tandem sub Leone decimo Lutherus dicen-
fatuum esse credere Indulgentias Papæ & Episcoporum damna-
tus est de eadem hæresi, dicens etiam quod est noua adinuētio Indul-

*Negare
Indulgen-
tias nō so-
lum hære-
ticū sed e-
tiam con-
tra Euan-
gelium.* gentiarum. ¶ Est ergo hæresis negare Indulgētias, aut dicere nō
esse alicuius valoris, aut quod in Ecclesia non est talis potestas conce-
dendi Indulgentias etiam extra sacramenta, aut quod non semper in
lege gratiæ fuit à Christo talis potestas concessa Ecclesiæ, non so-
lum dicimus esse hæreticum negare aut dicere prædicta, quia est
contra determinationem Ecclesiæ, ut multi doct. moderni dicunt,
sed & quia est cōtra Euāgeliū & cōtra articulū de remissione pec-
catorū, & cōtra potestatē claviū ad soluēdū & remittendū pecca-
ta, & contra potestatē pastoralē ad pascendum gregē distribuē-
do thesaurum sibi commissum, ut suprā probatum est. ¶ Ex qui-
bus patet quod Roffen. sub art. 17. 18. (vt etiam refert Latom⁹ in tra-
cta de Indulgentijs) non satis benè concessit Luthero quod hoc ne-
gotium Indulgentiarum non est antiquum, sed cœpit multo post

Latomus. tempora Augustini & Hieronymi à tempore Gregorij papæ. Et
eius ratio est. Quia prius in Ecclesia (vt ipse ait) nondum erat ex-
pressa noticia purgatorijs: in dī & vsq; tunc non est expressè credi-
tum purgatoriū. Sed certè hæc eius sententia & ratio nil valet.

August. Quia à tempore Augustini & Hieronymi erat iam notum purga-
torium, vt patet. Quia Augustinus in Enchyridion dicit acerbio-
rem esse poenam purgatorijs quam huius mudi. Et Cyprianus do-
ctor antiquissimus li. 4. epistolarum epistola securida, & alij do-
ctores antiquiores saepē de purgatorio expressè loquuntur. ¶ Ideo

Cyprian. etiā Durand. in. 4. dist. 20. & alij doctores non considerat quod In-
dulgentia est remissio peccatorum, sed solū applicatio thesauri:
& similiter Caieta. licet tenuerit quod Indulgētia est remissio, dicunt
quod nulla autoritate Augustini, Hieronymi & aliorū antiquorum

Dura. doctorum aut scripturæ fundantur Indulgentiarum cōcessiones
sed solū autoritate Ecclesiæ & pontificum à trecentis annis huc
vsq;. ¶ Sed certè hoc eorum dictum est falsum, vt patet ex dictis.
Quia autoritate Euāgeliū seu Christi data est potestas remissio-

Caietan. nis peccatorum, aut dispēandi thesaurū: & per consequens potes-
tas Indulgentiarum. Et quidem si nunc est in Ecclesia hæc potes-
tas à Christo, ut probatum est, ergo fuit semper. Nā quæro quan-
do collata est hæc potestas de nouo Ecclesiæ, si non fuit ab ipso
Christo per Apostolos & in Apostolis seu in Petro collata? Vnde
hec